
2 6 1Í À Ð Î Ä Í Î Å Î Á Ð À Ç Î Â À Í È Å 8/03

Коллегия отмечает, что Программа стала одним из основных инструментов практиче-
ской реализации большинства направлений современной государственной образователь-
ной политики, сформулированных в Концепции модернизации российского образования на
период до 2010 года.

В соответствии с Федеральным законом № 194-ФЗ от 30.12.2001 г. «О федеральном
бюджете на 2002 год» Минобразования России, как государственному заказчику, на реали-
зацию Программы в 2002 г. было выделено 2895,9 млн руб., в том числе:

НИОКР — 50,0 млн руб.;
прочие расходы (нужды) — 1826,0 млн руб.;
капитальные вложения — 1019,9 млн руб.
Выполняя решения Правительства России № ИМ-897/11 от 18.07.2002 г. и прило-

жения № 31 к Федеральному закону «О федеральном бюджете на 2002 год» объём бюд-
жетных ассигнований, выделенных на реализацию Программы по статье «прочие нужды»,
был сокращён на 89,6 млн руб. Всего на реализацию Программы в 2002 г. из федерального
бюджета фактически поступило 2807,0 млн руб., что составило 96,9% от первоначально
предусмотренных федеральным бюджетом средств.

В прошедшем году существенно возрос объём научных исследований, финансиру-
емых за счёт Программы. Если в 2001 г. выполнялось только 10 научно-исследователь-
ских работ, то на 2002 г. по статье «НИОКР» было утверждено 62 темы, для выполне-
ния которых на конкурсной основе был проведён отбор организаций-исполнителей.
Выбор тематики работ обеспечил получение научно-методических результатов, обос-
новывающих направления реализации проектов Программы на 2003-й и последующие
годы. Первоочередные работы на 2002 г., вытекающие из раздела VI системы меропри-
ятий Программы и финансируемые по статье «прочие расходы», в соответствии с реше-
нием коллегии Минобразования России были распределены по 24 приоритетным на-
правлениям, сгруппированным в 3 раздела, и обеспечили выполнение 16 постановле-
ний и распоряжений Правительства России по различным направлениям
модернизации образования.

За прошедший период накоплен значительный опыт в применении конкурсных про-
цедур при отборе исполнителей проектов. В 2002 г. в рамках реализации приоритетных
направлений Программы Минобразования России организовало и провело 66 открытых
конкурсов. Сэкономленные от применения конкурсных процедур бюджетные средства
были использованы на дозакупку оборудования по проектам Программы.

В  М И Н И С Т Е Р С Т В Е  О Б Р А З О В А Н И Я  Р Ф

В  М и н и с т е р с т в е  о б р а з о в а н и я  Р Ф

Êîëëåãèåé Ìèíèñòåðñòâà îáðàçîâàíèÿ Ðîññèè ïðèíÿòî

Ð ÅØ Å Í È Å

ÎÁ ÈÒÎÃÀÕ ÐÅÀËÈÇÀÖÈÈ ÔÅÄÅÐÀËÜÍÎÉ ÏÐÎÃÐÀÌÌÛ ÐÀÇÂÈÒÈß

ÎÁÐÀÇÎÂÀÍÈß Â 2002 ÃÎÄÓ È ÔÎÐÌÈÐÎÂÀÍÈÈ ÏÐÈÎÐÈÒÅÒÍÛÕ

ÍÀÏÐÀÂËÅÍÈÉ ÐÅÀËÈÇÀÖÈÈ ÏÐÎÃÐÀÌÌÛ ÍÀ 2004 ÃÎÄ



2 6 2 Í À Ð Î Ä Í Î Å Î Á Ð À Ç Î Â À Í È Å 8/03

Î Ô È Ö È À Ë Ü Í Û Å  Â Å Ñ Ò È

Выполнение работ, финансируемых
по статье «капитальные вложения», прохо-
дило по результатам конкурсного отбора
в соответствии с требованиями адресной
инвестиционной программы и распоряже-
нием Правительства Российской Федера-
ции № 944-р от 14.07.2001 г. В 2002 г. ве-
лось строительство более 130 объектов для
учебных заведений начального, среднего
и высшего профессионального образова-
ния. Введено в действие 16 объектов общей
площадью 82,1 тыс.кв. метров. 

В соответствии с постановлением Пра-
вительства Российской Федерации № 263
от 22.04.2002 г. «О внесении изменений
и дополнений в порядок разработки и реали-
зации федеральных целевых и межгосудар-
ственных целевых программ, в осуществле-
нии которых участвует Российская Федера-
ция, для усиления контроля за
результативностью реализации Программы
коллегией Минобразования России
в 2002 г. были одобрены и затем утвержде-
ны приказом Минобразования № 3361 от
23.09.2002 г. «О совершенствовании меха-
низма управления реализацией Федераль-
ной программы развития образования» из-
менения в её механизме управления. Был
создан Научно-координационный совет Фе-
деральной программы развития образования
во главе с министром образования, разрабо-
таны и утверждены положение о Научно-ко-
ординационном совете, новая редакция по-
ложения о рабочих комиссиях по приори-
тетным направлениям Программы.
Для каждого из утверждённых на 2002 г.
приоритетных направлений приказом Ми-
нобразования России были созданы рабочие
комиссии во главе с заместителями минист-
ра, в состав которых вошли представители
профильных подразделений Минобразова-
ния России, других заинтересованных мини-
стерств и ведомств, педагогической общест-
венности.

Кроме изменений в схеме управления,
в 2002 г. совершенствовались и другие эле-
менты управления Программой: система до-
кументооборота, механизм учёта и хране-
ния документов. Были разработаны ком-
плекты проектов государственных

контрактов (распоряжение № 893-31 от
02.09.2002 г. «Об улучшении работы по
подготовке государственных контрактов
(договоров)»), формы промежуточной
и итоговой отчётности (распоряжение
№ 37-16 от 23.01.2002 г. «О формах отчёт-
ности по Федеральной программе развития
образования»), методические рекомендации
по организации и проведению конкурсного
отбора организаций — получателей това-
ров (работ, услуг) и ряд других. Проведено
обучение сотрудников аппарата Министер-
ства по вопросам организации конкурсной
деятельности, привлечённых к реализации
Программы, разработаны и апробированы
некоторые механизмы софинансирования
проектов из различных источников, накоп-
лен значительный опыт в распространении
положительных результатов, полученных
при выполнении проектов Программы.

Сформированная к настоящему вре-
мени система управления реализацией Про-
граммы достаточно эффективна, позволяет
своевременно вносить необходимые изме-
нения в перечни мероприятий и первооче-
редных работ, координировать использова-
ние различных источников финансирова-
ния для достижения целей Программы.

При утверждении приоритетных на-
правлений Программы на 2003 г. в значи-
тельной степени удалось перейти от схемы
«уровневого подхода», ориентированного
на решение отдельных, пусть очень важ-
ных, задач по модернизации образования,
к формированию направлений комплексно-
го характера, включающих взаимосвязан-
ные функциональные задачи нескольких
уровней образования. Такой подход позво-
ляет повысить эффективность координа-
ции работ, реализовать целостные и ком-
плексные изменения, избежать межуров-
невых разрывов. При формировании
перечня приоритетных направлений Про-
граммы на 2004 г. указанный подход дол-
жен быть усилен.

Вместе с тем в организации работ по
Программе ещё остаётся ряд проблем, ре-
шение которых необходимо предусмотреть
при формировании и реализации Програм-
мы в 2004 г.

Инвестиционная

программа

финансировалась

только при

подтверждении

объёмов выполненных

работ, выделенные

средства освоены

в полном объёме. 



2 6 3Í À Ð Î Ä Í Î Å Î Á Ð À Ç Î Â À Í È Å 8/03

Существенна проблема создания сис-
темы мониторинга социальной и экономи-
ческой эффективности реализации Про-
граммы. Эта проблема нуждается в серьёз-
ной научной проработке в тесном
взаимодействии со специалистами Минэко-
номразвития России, Минфина России,
Счётной палаты Российской Федерации.

Ещё одна проблема — необходимость
совершенствования системы взаимодейст-
вия и координации работ, выполняемых
в рамках Программы по всем трём статьям
бюджетных расходов. Требуется более чёт-
кая координация работ, финансируемых
в рамках «Программы по статье капиталь-
ные вложения» с деятельностью образова-
тельных учреждений, участвующих в рабо-
тах по основным направлениям модерниза-
ции образования.

Кроме этого, необходимо усилить ко-
ординацию работ в отраслевых програм-
мах научных исследований Минобразова-
ния России в области образования, работ,
выполняемых в рамках других федераль-
ных целевых программ, связанных с мо-
дернизацией и развитием образования. 

Учитывая изложенное, а также для
обеспечения реализации основных приори-
тетов государственной образовательной
политики,

Коллегия решила:

1. Принять к сведению информацию
об итогах реализации Федеральной про-
граммы развития образования в 2002 г.
и одобрить деятельность подразделений
Минобразования России, принимавших
участие в её выполнении.

2. Утвердить на 2004 г. приоритет-
ные направления реализации программы,
руководителей рабочих комиссий и струк-
турные подразделения, ответственных за
реализацию приоритетных направлений
Программы, финансируемых по статье
«прочие расходы (нужды)».

3. Руководителям рабочих комиссий
совместно с руководителями структурных
подразделений, ответственным за организа-
цию работ по реализации утверждённых на
2004 г. приоритетных направлений Про-
граммы, поручено:

3.1. уточнить составы рабочих комис-
сий и представить в Управление развития
образования по тем приоритетным направ-
лениям Программы, реализация которых
будет продолжена в 2004 г.;

3.2. сформировать рабочие комиссии
и представить состав в Управление разви-
тия образования по тем приоритетным
направлениям Программы, которые впер-
вые реализуются в 2004 г.;

3.3. представить в Управление раз-
вития образования оформленные в уста-
новленном порядке проекты паспортов ку-
рируемых приоритетных направлений
Программы;

3.4. планировать отбор исполнителей
первоочередных работ, организаций — по-
лучателей товаров, работ и услуг только на
конкурсной основе, с дополнительным опо-
вещением органов управления образовани-
ем субъектов Российской Федерации, под-
ведомственных образовательных учрежде-
ний о проводимых конкурсах через
ведомственную рассылку Минобразования
России и педагогические средства массовой
информации.

4. Руководителям структурных под-
разделений Минобразования России при
формировании и утверждении тематики на-
учных исследований по вопросам функцио-
нирования и модернизации образования по-
ручено обеспечить своевременность разра-
ботки научно-методического обеспечения,
утверждённых на 2004 г. приоритетных на-
правлений Программы.

5. Руководителям рабочих комиссий
по приоритетным направлениям Програм-
мы направить в Управление развития мате-
риально-технической базы, социальной
сферы и имущественных отношений пере-
чень объектов для решения вопроса о их
финансировании в 2004 г. в рамках Про-
граммы по статье «капитальные вложения».

6. Управлению развития образова-
ния поручено разработать на основе ут-
верждённых приоритетных направлений ре-
ализации Программы и направить в органы
государственной власти субъектов Федера-
ции приоритетные направления реализации
государственной образовательной полити-

В  М И Н И С Т Е Р С Т В Е  О Б Р А З О В А Н И Я  Р Ф

Необходимо

разработать

и реализовать

комплексный

механизм

координации работ

в Минобразования

России, как между

Программой

и различными

федеральными

программами,

так в внутри блока

научных программ.



2 6 4 Í À Ð Î Ä Í Î Å Î Á Ð À Ç Î Â À Í È Å 8/03

Î Ô È Ö È À Ë Ü Í Û Å  Â Å Ñ Ò È

ки для их использования при планировании
и реализации программ развития образова-
ния субъектов Федерации в 2004 г.;

подготовить проект плана распределе-
ния средств между приоритетными направ-
лениями Федеральной программы развития
образования, запланированных по статье
«прочие нужды» в 2004 г.;

провести совещание-семинар для
членов рабочих комиссий по вопросам
планирования и организации работ по
Программе;

представить на рассмотрение Научно-
координационного совета Программы пред-
ложения по приоритетным направлениям
научно-исследовательских и опытно-конст-
рукторских работ, планируемым в рамках
Программы на 2004 г., и организации кон-
курсного отбора проектов;

представить паспорта приоритетных
направлений ФПРО на 2004 г. на утверж-
дение Научно-координационного совета
ФПРО;

представить на рассмотрение Коорди-
национного совета Минобразования Рос-

сии по обеспечению реализации Концеп-
ции модернизации российского образова-
ния предложения по разработке проекта
федерального закона «О Федеральной про-
грамме развития образования на период
2006–2010 гг.».

7. Органам исполнительной власти
субъектов Российской Федерации рекомен-
довано:

планировать разработку и реализо-
вать региональные программы развития
образования с учётом приоритетных на-
правлений и первоочередных работ, уста-
навливаемых в рамках Федеральной про-
граммы развития образования на 2004 г.,
а также другими федеральными целевыми
программами, направленными на развитие
образования;

планировать выделение бюджетных
и привлечение внебюджетных средств для
софинансирования проектов, выполняемых
в рамках Программы;

совместно с Минобразования России
вести комплексный мониторинг реализации
мероприятий Программы.

Председатель коллегии В.М. Филиппов

Ï Ð È ËÎÆ Å Í È Å

Ïðèîðèòåòíûå íàïðàâëåíèÿ ðåàëèçàöèè Ôåäåðàëüíîé ïðîãðàììû ðàçâèòèÿ îáðàçîâàíèÿ

ïî ñòàòüå «ïðî÷èå íóæäû» íà 2004 ãîä

Ðàçäåë I. Ïðèîðèòåòíûå íàïðàâëåíèÿ, îáåñïå÷èâàþùèå âûïîëíåíèå ïåðâîî÷åðåäíûõ ðàáîò

¹ 

ï/ï

1.1.

Íàèìåíîâàíèå ïðèîðèòåòíîãî íàïðàâëåíèÿ

Ñîâåðøåíñòâîâàíèå óïðàâëåíèÿ îáðàçîâàíèåì:

1.1.1. Ðàçâèòèå ñèñòåìû óïðàâëåíèÿ îáðàçîâàòåëüíû-

ìè ó÷ðåæäåíèÿìè íà ôåäåðàëüíîì, ðåãèîíàëüíîì è

ìóíèöèïàëüíîì óðîâíÿõ.

1.1.2. Ïðèâëå÷åíèå îáùåñòâåííûõ ðåñóðñîâ äëÿ ñî-

âåðøåíñòâîâàíèÿ óïðàâëåíèÿ îáðàçîâàíèåì.

1.1.3. Ðàçâèòèå ñèñòåìû óïðàâëåíèÿ íàó÷íî-îáðàçî-

âàòåëüíîé äåÿòåëüíîñòüþ â ñèñòåìå ïðîôåññèîíàëü-

íîãî îáðàçîâàíèÿ.

Ðóêîâîäèòåëü ðàáî÷åé

êîìèññèè

×åïóðíûõ Å.Å.

Ñòðóêòóðíîå ïîäðàçäåëåíèå,

îòâåòñòâåííîå çà îðãàíèçàöèþ ðàáîò

Óïðàâëåíèå ðàçâèòèÿ îáðàçîâàíèÿ;

Äåïàðòàìåíò îáùåãî îáðàçîâàíèÿ;

Óïðàâëåíèå ðàçâèòèÿ è ïëàíèðîâàíèÿ

íàó÷íûõ èññëåäîâàíèé;

Óïðàâëåíèå ðåãèîíàëüíîé îáðàçîâà-

òåëüíîé ïîëèòèêè è èíñïåêòèðîâàíèÿ;

Óïðàâëåíèå âûñøåãî

ïðîôåññèîíàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ;

Óïðàâëåíèå ñðåäíåãî

ïðîôåññèîíàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ;

Óïðàâëåíèå íà÷àëüíîãî

ïðîôåññèîíàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ



2 6 5Í À Ð Î Ä Í Î Å Î Á Ð À Ç Î Â À Í È Å 8/03

В  М И Н И С Т Е Р С Т В Е  О Б Р А З О В А Н И Я  Р Ф

1.2.

1.3.

1.4.

1.5.

1.6.

Ôåäåðàëüíûå ýêñïåðèìåíòàëüíûå ïëîùàäêè äëÿ àïðîáàöèè íî-

âîé ñòðóêòóðû è ñîäåðæàíèÿ îáùåãî îáðàçîâàíèÿ:

1.2.1. Øèðîêîìàñøòàáíûé ýêñïåðèìåíò ïî ñòðóêòóðå è ñîäåð-

æàíèþ îáùåãî îáðàçîâàíèÿ.

1.2.2. Ðàçðàáîòêà è íà÷àëî ââåäåíèÿ ïðîôèëüíîãî îáó÷åíèÿ

íà òðåòüåé ñòóïåíè îáùåãî îáðàçîâàíèÿ, âêëþ÷àÿ ïðåäïðî-

ôèëüíóþ ïîäãîòîâêó íà âòîðîé ñòóïåíè îáùåãî îáðàçîâàíèÿ.

1.2.3. Îïòèìèçàöèÿ ñåòè îáðàçîâàòåëüíûõ ó÷ðåæäåíèé îáùåãî

è íà÷àëüíîãî ïðîôåññèîíàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ.

1.2.4. Àïðîáàöèÿ íîâîé ñòðóêòóðû è ñîäåðæàíèÿ ïðîôèëüíîé

îáùåîáðàçîâàòåëüíîé ïîäãîòîâêè â ó÷ðåæäåíèÿõ ÍÏÎ è ÑÏÎ.

1.2.5. Àâòîðñêèå ýêñïåðèìåíòàëüíûå øêîëû.

Ìîäåðíèçàöèÿ ñòðóêòóðû è ñîäåðæàíèÿ ïðîôåññèîíàëüíîãî

îáðàçîâàíèÿ â ñîîòâåòñòâèè ñ ïîòðåáíîñòÿìè ñîâðåìåííîãî

ðûíêà òðóäà: 

1.3.1. Ðàçâèòèå ñèñòåìû ãîñóäàðñòâåííîãî çàäàíèÿ íà ïîäãî-

òîâêó ñïåöèàëèñòîâ ñ âûñøèì ïðîôåññèîíàëüíûì îáðàçîâàíè-

åì, âêëþ÷àÿ ìåõàíèçìû ýêîíîìè÷åñêîãî ñòèìóëèðîâàíèÿ.

1.3.2. Îáíîâëåíèå ñòàíäàðòîâ ïðîôåññèîíàëüíîãî îáðàçîâà-

íèÿ ïî ïåðñïåêòèâíûì íàïðàâëåíèÿì ïîäãîòîâêè îáó÷àþùèõñÿ

(ïî óðîâíÿì îáðàçîâàíèÿ).

1.3.3. Ôåäåðàëüíûå ýêñïåðèìåíòàëüíûå ïëîùàäêè ïî ñîçäàíèþ

è àïðîáàöèè ðåãèîíàëüíûõ ìîäåëåé òðóäîóñòðîéñòâà è àäàïòà-

öèè âûïóñêíèêîâ îáðàçîâàòåëüíûõ ó÷ðåæäåíèé ïðîôåññèîíàëü-

íîãî îáðàçîâàíèÿ ê ðûíêó òðóäà â óñëîâèÿõ ãîñóäàðñòâåííûõ

çàäàíèé.

Ôåäåðàëüíûå ýêñïåðèìåíòàëüíûå ïëîùàäêè äëÿ ââåäåíèÿ

Åäèíîãî ãîñóäàðñòâåííîãî ýêçàìåíà.

Ôåäåðàëüíûå ýêñïåðèìåíòàëüíûå ïëîùàäêè ïî àïðîáàöèè ýëå-

ìåíòîâ ãîñóäàðñòâåííî-îáùåñòâåííîé ñèñòåìû îöåíêè êà÷åñòâà

îáðàçîâàíèÿ: 

1.5.1. Ñîçäàíèå è àïðîáàöèÿ ýëåìåíòîâ ãîñóäàðñòâåííî-îáùå-

ñòâåííîé ñèñòåìû îöåíêè êà÷åñòâà îáðàçîâàíèÿ. 

1.5.2. Ñîâåðøåíñòâîâàíèå èíñòðóìåíòàðèÿ îöåíêè êà÷åñòâà

îáðàçîâàíèÿ.

Ðåàëèçàöèÿ íà óñëîâèÿõ ñîôèíàíñèðîâàíèÿ èíâåñòèöèîííûõ

ïðîåêòîâ ðàçâèòèÿ ìàòåðèàëüíî-òåõíè÷åñêîé áàçû ðàçëè÷íûõ

òèïîâ îáðàçîâàòåëüíûõ ó÷ðåæäåíèé.

1.6.1 Îñíàùåíèå ñïåöèàëüíûõ îáðàçîâàòåëüíûõ ó÷ðåæäåíèé

ñîâðåìåííûì ïðîòèâîïîæàðíûì îáîðóäîâàíèåì.

1.6.2 Îñíàùåíèå ñîâðåìåííûì ó÷åáíî-ëàáîðàòîðíûì è ïðîòè-

âîïîæàðíûì îáîðóäîâàíèåì îáðàçîâàòåëüíûõ ó÷ðåæäåíèé íà-

÷àëüíîãî, ñðåäíåãî è âûñøåãî ïðîôåññèîíàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ.

1.6.3. Ðàçâèòèå è ñîâåðøåíñòâîâàíèå ìàòåðèàëüíîé èíôðà-

ñòðóêòóðû ó÷åáíûõ êîðïóñîâ è îáùåæèòèé îáðàçîâàòåëüíûõ

ó÷ðåæäåíèé ïðîôåññèîíàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ.

Áîëîòîâ Â.À.

Êèñåë¸â À.Ô.

Áîëîòîâ Â.À.

Ãðåáíåâ Ë.Ñ.

Áàëûõèí Ã.À.

Äåïàðòàìåíò îáùåãî îáðàçîâàíèÿ;

Óïðàâëåíèå íà÷àëüíîãî

ïðîôåññèîíàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ;

Óïðàâëåíèå ñðåäíåãî

ïðîôåññèîíàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ

Äåïàðòàìåíò îáðàçîâàòåëüíûõ

ïðîãðàìì è ñòàíäàðòîâ

ïðîôåññèîíàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ;

Óïðàâëåíèå âûñøåãî

ïðîôåññèîíàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ;

Óïðàâëåíèå ñðåäíåãî

ïðîôåññèîíàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ;

Óïðàâëåíèå íà÷àëüíîãî

ïðîôåññèîíàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ;

Äåïàðòàìåíò îáùåãî îáðàçîâàíèÿ;

Óïðàâëåíèå ëèöåíçèðîâàíèÿ,

àòòåñòàöèè è àêêðåäèòàöèè;

Óïðàâëåíèå äîïîëíèòåëüíîãî

ïðîôåññèîíàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ

Äåïàðòàìåíò îáùåãî îáðàçîâàíèÿ;

Óïðàâëåíèå íà÷àëüíîãî

ïðîôåññèîíàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ;

Óïðàâëåíèå ñðåäíåãî

ïðîôåññèîíàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ;

Óïðàâëåíèå âûñøåãî

ïðîôåññèîíàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ

Óïðàâëåíèå ëèöåíçèðîâàíèÿ,

àòòåñòàöèè è àêêðåäèòàöèè;

Äåïàðòàìåíò îáðàçîâàòåëüíûõ

ïðîãðàìì è ñòàíäàðòîâ

ïðîôåññèîíàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ;

Óïðàâëåíèå ðåãèîíàëüíîé

îáðàçîâàòåëüíîé ïîëèòèêè è

èíñïåêòèðîâàíèÿ

Óïðàâëåíèå ðàçâèòèÿ ìàòåðèàëüíî-

òåõíè÷åñêîé áàçû, ñîöèàëüíîé ñôåðû

è èìóùåñòâåííûõ îòíîøåíèé;

Óïðàâëåíèå íà÷àëüíîãî

ïðîôåññèîíàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ;

Óïðàâëåíèå ñðåäíåãî

ïðîôåññèîíàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ;

Óïðàâëåíèå âûñøåãî

ïðîôåññèîíàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ;

Äåïàðòàìåíò îáðàçîâàòåëüíûõ

ïðîãðàìì è ñòàíäàðòîâ

ïðîôåññèîíàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ;

Óïðàâëåíèå ñïåöèàëüíîãî

îáðàçîâàíèÿ



2 6 6 Í À Ð Î Ä Í Î Å Î Á Ð À Ç Î Â À Í È Å 8/03

Î Ô È Ö È À Ë Ü Í Û Å  Â Å Ñ Ò È

1.7.

1.8.

1.9.

1.10.

1.11.

Ðàçâèòèå ïðîôåññèîíàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ â îáëàñòè âûñîêèõ

òåõíîëîãèé è èííîâàöèîííîé äåÿòåëüíîñòè â îáðàçîâàòåëüíîé

ñôåðå:

1.7.1. Ðàçâèòèå ìíîãîóðîâíåâîé ñèñòåìû ïîäãîòîâêè êàäðîâ

äëÿ èííîâàöèîííîé äåÿòåëüíîñòè.

1.7.2. Ïîâûøåíèå êâàëèôèêàöèè ðóêîâîäèòåëåé ñðåäíåãî è

âûñøåãî çâåíà îáðàçîâàòåëüíûõ ó÷ðåæäåíèé ïðîôåññèîíàëü-

íîãî îáðàçîâàíèÿ â âîïðîñàõ èííîâàöèîííîé äåÿòåëüíîñòè â

îáðàçîâàòåëüíîé ñôåðå.

1.7.3. Ðàçâèòèå íàó÷íîé è ó÷åáíî-ëàáîðàòîðíîé áàçû íàó÷íî-

ïåäàãîãè÷åñêèõ êîëëåêòèâîâ, îáåñïå÷èâàþùèõ ýôôåêòèâíóþ

ïîäãîòîâêó êàäðîâ âûñøåé êâàëèôèêàöèè â îáëàñòè âûñîêèõ

òåõíîëîãèé. 

1.7.4. Ïîääåðæêà íàó÷íî-èññëåäîâàòåëüñêîé äåÿòåëüíîñòè îáó-

÷àþùèõñÿ â îáëàñòè âûñîêèõ òåõíîëîãèé è èííîâàöèîííîé äåÿ-

òåëüíîñòè (ïî óðîâíÿì ïðîôåññèîíàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ). 

1.7.5. Ñîâåðøåíñòâîâàíèå ñèñòåìû ôåäåðàëüíûõ ïðåäìåòíûõ

îëèìïèàä.

Ðàçâèòèå ýêñïîðòà îáðàçîâàòåëüíûõ óñëóã îáðàçîâàòåëüíûìè

ó÷ðåæäåíèÿìè Ðîññèè: 

1.8.1. Ïðèâëå÷åíèå èíîñòðàííûõ ó÷àùèõñÿ ïóò¸ì ñîçäàíèÿ ñèñ-

òåìû öåíòðîâ, ïðîâåäåíèÿ âûñòàâîê, ñîâåðøåíñòâîâàíèÿ ðàçú-

ÿñíèòåëüíîé è ïðîïàãàíäèñòñêîé ðàáîòû. 

1.8.2 Ïîâûøåíèå êâàëèôèêàöèè ñïåöèàëèñòîâ âóçîâ â îáëàñòè

ýêñïîðòà îáðàçîâàòåëüíûõ óñëóã.

Ðàçâèòèå è ñîâåðøåíñòâîâàíèå ìåõàíèçìîâ ôèíàíñèðîâàíèÿ

îáðàçîâàíèÿ: 

1.9.1. Ðåàëèçàöèÿ âòîðîãî ýòàïà ýêñïåðèìåíòà ïî ÃÈÔÎ;

ðàçðàáîòêà ìåõàíèçìîâ âîçâðàòíûõ ñóáñèäèé. 

1.9.2. Îðãàíèçàöèÿ ïî ñîãëàñîâàíèþ ñ ñóáúåêòàìè Ðîññèéñêîé

Ôåäåðàöèè ýêñïåðèìåíòà ïî ââåäåíèþ ïîäóøåâîãî ôèíàíñè-

ðîâàíèÿ îáùåîáðàçîâàòåëüíûõ ó÷ðåæäåíèé, â òîì ÷èñëå ñïå-

öèàëüíûõ ôîðì ôèíàíñèðîâàíèÿ îáðàçîâàòåëüíûõ ó÷ðåæäåíèé

äëÿ äåòåé ñ îãðàíè÷åííûìè âîçìîæíîñòÿìè çäîðîâüÿ. 

1.9.3. Ñîçäàíèå ñèñòåìû âûÿâëåíèÿ è îáåñïå÷åíèÿ ïîòðåáíîñòè

îáðàçîâàòåëüíûõ ó÷ðåæäåíèé Ìèíîáðàçîâàíèÿ Ðîññèè â êîì-

ìóíàëüíûõ óñëóãàõ (â äåíåæíîé è íàòóðàëüíîé ôîðìå). 

1.9.4. Ñîçäàíèå ñèñòåìû îðãàíèçàöèîííîãî îáåñïå÷åíèÿ èïîòå÷-

íîãî êðåäèòîâàíèÿ æèëüÿ äëÿ ðàáîòíèêîâ ñèñòåìû îáðàçîâàíèÿ.

Ðàçâèòèå ñèñòåìû ïåäàãîãè÷åñêîãî îáðàçîâàíèÿ, ïîâûøåíèå êâà-

ëèôèêàöèè è ïåðåïîäãîòîâêà êàäðîâ äëÿ ñèñòåìû îáðàçîâàíèÿ: 

1.10.1. Ñîâåðøåíñòâîâàíèå ñèñòåìû âûñøåãî è äîïîëíèòåëüíî-

ãî ïðîôåññèîíàëüíîãî (ïåäàãîãè÷åñêîãî) îáðàçîâàíèÿ. 

1.10.2. Ðàçâèòèå ìàòåðèàëüíî-òåõíè÷åñêîé áàçû îáðàçîâàòåëü-

íûõ ó÷ðåæäåíèé ïåäàãîãè÷åñêîãî îáðàçîâàíèÿ.

Îáåñïå÷åíèå óñëîâèé, ñïîñîáñòâóþùèõ ñîõðàíåíèþ, óêðåïëå-

íèþ çäîðîâüÿ îáó÷àþùèõñÿ è âîñïèòàííèêîâ, ðàñøèðåíèå äî-

ñòóïà ê êà÷åñòâåííîìó îáðàçîâàíèþ äåòåé ñ îãðàíè÷åííûìè

âîçìîæíîñòÿìè çäîðîâüÿ: 

1.11.1. Ñîâåðøåíñòâîâàíèå çäîðîâüåñáåðåãàþùèõ òåõíîëîãèé

â îáùåì îáðàçîâàíèè, âêëþ÷àÿ îáðàçîâàòåëüíûå ó÷ðåæäåíèÿ

äëÿ äåòåé ñ îãðàíè÷åííûìè âîçìîæíîñòÿìè çäîðîâüÿ. 

1.11.2. Ñîâåðøåíñòâîâàíèå çäîðîâüåñáåðåãàþùèõ òåõíîëîãèé

â ïðîôåññèîíàëüíîì îáðàçîâàíèè. 

1.11.3. Èíòåãðàöèÿ äåòåé ñ îãðàíè÷åííûìè âîçìîæíîñòÿìè

çäîðîâüÿ â ñèñòåìó ïðîôåññèîíàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ.

Øëåíîâ Þ.Â.

Áàíöåêèí Í.Á.

Áàëûõèí Ã.À.

Áîëîòîâ Â.À.

×åïóðíûõ Å.Å.

Óïðàâëåíèå ðàçâèòèÿ è ïëàíèðîâàíèÿ

íàó÷íûõ èññëåäîâàíèé;

Óïðàâëåíèå íàó÷íî-èííîâàöèîííîé

äåÿòåëüíîñòè;

Óïðàâëåíèå íà÷àëüíîãî

ïðîôåññèîíàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ;

Óïðàâëåíèå ñðåäíåãî

ïðîôåññèîíàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ;

Óïðàâëåíèå âûñøåãî

ïðîôåññèîíàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ;

Äåïàðòàìåíò îáùåãî îáðàçîâàíèÿ;

Óïðàâëåíèå äîïîëíèòåëüíîãî

ïðîôåññèîíàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ;

Äåïàðòàìåíò ãîñóäàðñòâåííîé

àòòåñòàöèè íàó÷íûõ è íàó÷íî-

ïåäàãîãè÷åñêèõ ðàáîòíèêîâ

Óïðàâëåíèå ìåæäóíàðîäíîãî

îáðàçîâàíèÿ è ñîòðóäíè÷åñòâà

Óïðàâëåíèå ýêîíîìèêè;

Óïðàâëåíèå íà÷àëüíîãî

ïðîôåññèîíàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ;

Óïðàâëåíèå ñðåäíåãî

ïðîôåññèîíàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ;

Óïðàâëåíèå âûñøåãî

ïðîôåññèîíàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ;

Óïðàâëåíèå ðåãèîíàëüíîé

îáðàçîâàòåëüíîé ïîëèòèêè è

èíñïåêòèðîâàíèÿ;

Äåïàðòàìåíò îáùåãî îáðàçîâàíèÿ

Äåïàðòàìåíò îáùåãî îáðàçîâàíèÿ;

Óïðàâëåíèå íà÷àëüíîãî

ïðîôåññèîíàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ;

Óïðàâëåíèå ñðåäíåãî

ïðîôåññèîíàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ

Óïðàâëåíèå ñïåöèàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ;

Óïðàâëåíèå ðàçâèòèÿ ìàòåðèàëüíî-

òåõíè÷åñêîé áàçû, ñîöèàëüíîé ñôåðû

è èìóùåñòâåííûõ îòíîøåíèé;

Óïðàâëåíèå íà÷àëüíîãî ïðîôåññèî-

íàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ;

Óïðàâëåíèå ñðåäíåãî ïðîôåññèîíàëü-

íîãî îáðàçîâàíèÿ;

Óïðàâëåíèå âûñøåãî ïðîôåññèîíàëü-

íîãî îáðàçîâàíèÿ;

Äåïàðòàìåíò îáùåãî îáðàçîâàíèÿ



В  М И Н И С Т Е Р С Т В Е  О Б Р А З О В А Н И Я  Р Ф

1.12.

1.13.

1.14.

1.15.

Ðàçâèòèå ñèñòåìû âîñïèòàòåëüíîé äåÿòåëüíîñòè â îáðàçîâà-

òåëüíûõ ó÷ðåæäåíèÿõ: 

1.12.1. Ïîñòàâêà áèáëèîòåêè èñòîðè÷åñêîé, õóäîæåñòâåííî-ïàò-

ðèîòè÷åñêîé è ýíöèêëîïåäè÷åñêîé ëèòåðàòóðû äëÿ ñèñòåìû îá-

ùåãî îáðàçîâàíèÿ. 

1.12.2. Ïîääåðæêà âñåðîññèéñêèõ êóëüòóðíûõ èíèöèàòèâ ñòó-

äåíòîâ. 

1.12.3. Ïîääåðæêà Âñåðîññèéñêîãî êîíêóðñà ó÷ðåæäåíèé äîïîë-

íèòåëüíîãî îáðàçîâàíèÿ äåòåé è ìîëîä¸æè. 

Ñîâåðøåíñòâîâàíèå çàêîíîäàòåëüñòâà Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè

îá îáðàçîâàíèè — ðåàëèçàöèè ïðèîðèòåòíûõ íàïðàâëåíèé îá-

ðàçîâàòåëüíîé ïîëèòèêè Ðîññèè íà ñîâðåìåííîì ýòàïå

Îðãàíèçàöèîííî-ìåòîäè÷åñêîå îáåñïå÷åíèå ðàñïðîñòðàíåíèÿ

ðåçóëüòàòîâ îáðàçîâàòåëüíûõ ïðîåêòîâ è ïðîãðàìì â èíòåðå-

ñàõ ðàçâèòèÿ îáðàçîâàíèÿ:

1.14.1 Ïðîåêòû, ðåàëèçîâàííûå èëè èíèöèèðîâàííûå ìåæäóíà-

ðîäíûìè îðãàíèçàöèÿìè.

1.14.2. Ïðîåêòû, ðåàëèçîâàííûå ðîññèéñêèìè îðãàíèçàöèÿìè. 

1.14.3. Ïðîåêòû, ðåàëèçîâàííûå â ðàìêàõ Ôåäåðàëüíîé ïðî-

ãðàììû ðàçâèòèÿ îáðàçîâàíèÿ.

Èíôîðìàöèîííîå è ñîöèîëîãè÷åñêîå ñîïðîâîæäåíèå

ìîäåðíèçàöèè ðîññèéñêîãî îáðàçîâàíèÿ: 

1.15.1. Èíôîðìàöèîííîå ñîïðîâîæäåíèå. 

1.15.2. Ñîöèîëîãè÷åñêîå ñîïðîâîæäåíèå. 

1.15.3. Ñîâåðøåíñòâîâàíèå ñòàòèñòèêè îáðàçîâàíèÿ.

×åïóðíûõ Å.Å.

×åïóðíûõ Å.Å.

×åïóðíûõ Å.Å. 

×åïóðíûõ Å.Å.

Óïðàâëåíèå âîñïèòàíèÿ

è äîïîëíèòåëüíîãî îáðàçîâàííèÿ 

äåòåé è ìîëîä¸æè;

Äåïàðòàìåíò îáùåãî îáðàçîâàíèÿ;

Óïðàâëåíèå íà÷àëüíîãî

ïðîôåññèîíàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ;

Óïðàâëåíèå ñðåäíåãî

ïðîôåññèîíàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ;

Óïðàâëåíèå âûñøåãî

ïðîôåññèîíàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ

Óïðàâëåíèå ïðàâîâîãî îáåñïå÷åíèÿ;

Çàèíòåðåñîâàííûå ñòðóêòóðíûå

ïîäðàçäåëåíèÿ ìèíèñòåðñòâà

Óïðàâëåíèå ðàçâèòèÿ îáðàçîâàíèÿ;

Óïðàâëåíèå ìåæäóíàðîäíîãî

îáðàçîâàíèÿ è ñîòðóäíè÷åñòâà;

Óïðàâëåíèå ðàçâèòèÿ ïëàíèðîâàíèÿ

íàó÷íûõ èññëåäîâàíèé

Óïðàâëåíèå ðàçâèòèÿ îáðàçîâàíèÿ;

Çàèíòåðåñîâàííûå ñòðóêòóðíûå

ïîäðàçäåëåíèÿ ìèíèñòåðñòâà

2.1. Ðàçðàáîòêà è ðåàëèçàöèÿ ìåòîäè÷åñêîãî, èíôîðìàöèîííî-

òåõíè÷åñêîãî è îðãàíèçàöèîííîãî îáåñïå÷åíèÿ ðåàëèçàöèè

Ïðîãðàììû.

×åïóðíûõ Å.Å. Óïðàâëåíèå ðàçâèòèÿ îáðàçîâàíèÿ

Ðàçäåë II. Ìåòîäè÷åñêîå, èíôîðìàöèîííî-òåõíè÷åñêîå è îðãàíèçàöèîííîå îáåñïå÷åíèå ðåàëèçàöèè Ïðîãðàììû


